
 

 

1 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGARO TORINESE 
VIA CIRIE’, 52 – 10071 BORGARO TORINESE (TO) 

Tel. 011 4702428 - PEO: TOIC89100P@istruzione.it - PEC: TOIC89100P@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 92045820013 - C.M.: TOIC89100P - C.U.U.: UF0MIW 

 
 

Prot. n. 4159/VI                                                                                                                           Borgaro T.se, 17 /05/2024 

 
Al Sito Web 

All’Albo 
Agli Atti 

 
Ogggetto: Determina assunzione incarico RUP per il progetto relativo al  Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale  

(D.M. n. 66/2023)  
 

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-35058 
Codice CUP B94D23003440006 

Titolo progetto “SCUOLA DIGITALE IN CAMMINO” 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO l’Art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di 
natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell’atto stesso”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

T
O

IC
89

10
0P

 -
 A

A
50

89
0 

- 
P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

59
 -

 1
7/

05
/2

02
4 

- 
V

I -
 U



 

 

2 
 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del 
codice CUP; 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 
e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e di snellimento delle procedure” e, in particolare, l’art. 55 rubricato “Misure 
di semplificazione in materia d’istruzione”; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti Pubblici”; 
Visto il Decreto del MIM  del 12 aprile n. 66  di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 
Visto l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 del PNRR 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 141549 del 07/12/2023 recante istruzioni 
operative per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico D.M. 66/2023  
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del progetto “SCUOLA DIGITALE IN CAMMINO” 
prot. n. 38405 del 03/03/2024; 
CONSIDERATO che il bene pubblico da soddisfare è la realizzazione dei progetti didattici previsti dal PTOF, 
all’interno dei quali sono confluiti i Progetti del PNRR; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 20/12/2021, con la quale è stato adottato il PTOF per il triennio 
2022- 2025; 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6  del 30/10/2023 con la quale è stato aggiornato il PTOF per l’anno 
scolastico 2023- 2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 2 del 21/12/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 
VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 6 del 27/02/2024 e del Consiglio di Istituto n. 5 del 21/12/2023, di 
adesione al Progetto;  
TENUTO CONTO del decreto di assunzione a bilancio nel Programma Annuale 2024 della somma assegnata di 
complessivi € 63.241,42  registrato con prot. n. 2375/VI del 18/03/2024; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 29/04/2024 con la quale è stata ratificata l’assunzione in bilancio 
dei fondi PNRR de quo; 

T
O

IC
89

10
0P

 -
 A

A
50

89
0 

- 
P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

59
 -

 1
7/

05
/2

02
4 

- 
V

I -
 U



 

 

3 
 

VISTO   ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici “… primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. 
VISTE  le Linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 
RITENUTO che la Dott.ssa Lucrezia Russo, Dirigente Scolastico dell’I.C. di Borgaro T.se risulta pienamente idonea 
a ricoprire l’incarico di R.U.P.; 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Lucrezia Russo ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione in merito all’assunzione dell’incarico in oggetto, prot. n. 4158 del 
17/05/2024; 
TENUTO CONTO che, nei confronti della sottoscritta non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art. n° 5 della legge 241/1990 per la realizzazione del progetto PNRR  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale  (D.M. n. 66/2023) 

- Titolo progetto SCUOLA DIGITALE IN CAMMINO 
- Codice CUP B94D23003440006  
- Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-35058 
-  di stabilire che l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 
- che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 

assunti a titolo non oneroso. 
 

DICHIARA INOLTRE 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 
situazioni di incompatibilità. 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 
link: Albo on line www.icborgaro.edu.it  , nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
al seguente link: Amministrazione trasparente www.icborgaro.edu.it  per la massima diffusione.                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                       Dott.ssa Lucrezia Russo 
                                                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                            ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

T
O

IC
89

10
0P

 -
 A

A
50

89
0 

- 
P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

59
 -

 1
7/

05
/2

02
4 

- 
V

I -
 U

http://www.icborgaro.edu.it/
http://www.icborgaro.edu.it/

